H 6 cur

cur sese obligasset, non cupiditate profendi Imperii, sed amore patriæ, quam juvare teneatur, adductum fuisse: Sacras enim Imperiileges, fidem, in quam ab Cesare adactus sit, necessitudine inq; & pacta inter Principes ELECTORES confirmata ab se hoc officium exegisse: religionem obsequii erga summum caput, jus atque dignitatem suam, instituta legesque Imperii servasse, contra autem fecisse Suedos, pacemque publicam fregisse, & Regi Galliæ pro hoste patriæ habitō, contra sanctiones publicas, contra decreta Imperii, contra libertatem Germaniæ, cuius defensioni atque commodis sanctè cavissent, consilium & opem tulisse, infestumque exercitum in fines suos adduxisse: mox ibi stativa atque hospitia pro libitu sibi designasse, & plerosque ditionis suæ homines per Uckeranam Marchiam, ac deinceps per Occidentalem Pomeraniam Novamque Marchiam male mulctasse, nec non equites in ducatum Crostnæ, vetus gentis Zolleranæ peculium dimisisse, qui tributa militaria imperarent, tūm subsidia

dia annonæ, resque frumentationi aptas
 more hostili exegisse, & insciis invitisque
 eripuisse, simul & propugnaculum, in quo
 præcipue transitus securitas posita sit, vi
 & armis occupasse, quin & adjutore con-
 siliorum Vitrio, homine externo, atque
 in hostis verba & fidei adacto, multa ini-
 quæ & insolenter fecisse, nec modò dese-
 ruisse Germaniam, sed etiam oppugnasse,
 jus, pacta, vicinitatem violasse, tranquilli-
 tatem publicam conturbasse, decretis in
 Senatu Imperii factis minimè paruisse,
 sententiisque nomine *Circulorum* supe-
 rioris & inferioris Saxoniæ promulgatis
 morem non gessisse, cumque jure experiri
 potuissent, protenus arma sumpsisse, at-
 que in alienas Regiones, de nemine male
 meritas, suamque & Imperii fidem secu-
 tas, castra movisse, & superioris Saxoniæ
Circulum, cuius & ipsi portio sint, cuique
 jure & omnibus officiis devinciantur
 infestasse: de cætero se, nil quod ad obli-
 gationem & diligentiam suam specta-
 ret, prætermisssæ, conditiones pacis
 Westphalicæ & fœderis proximè icti sin-

H 7 cerè

cerè implevisse & servasse , libertatem
patriæ, securitatem cognati ELECTORIS
per leges imperii, perque fidem, qua Elec-
tores mutuò sibi obstricti sint, propu-
gnasse : formulam transactionis Coloni-
ensis sacris imperii legibus fraudi esse non
posse , neque ejus sententiam eò per-
tinere, ut culpâ suâ Germaniæ salus ne-
gligatur : de communicatione quoque
satisfecisse ejus capiti , quùm haud obscu-
rè Kalendis Majis hujus anni Wangeli-
nus de æquo & justo suo proposito com-
monitus fuerit : edicta ab se , in clientes
hominesque suæ ditionis , secundum jus
fasque imperii lata promulgataque esse:
nec iis Suedos offendì potuisse, cum se vo-
luntati & fidei Cæsar is atque imperii per-
mitteret, eorumq; opem invocaret, quo-
rum mandatis decretisque omnia consilia
atq; institutæ sua responderent: præterea
tot pericula sumtusq; se Germaniæ causa
sustinuisse, ut ope destitui non posset, nec
boni exempli esse, ut ab rege socio &
consorte juris Germanici tam asperè
in cle-

inclementervé consulatur in Principem Electorem, qui in belli socialis justissimi societatem venisset, quive subiisset communem fortunam patriæ, in cuius fide clientelaque esset: de conciliatione, quam Saxo Bavarusque obtulissent, nil se reculaturum fuisse, si per belli auctores fieri potuisset, qui cum de pace commemora- rent, arma nihilominus retinerent, & da- mna vastitatemque suis regionibus infer- rent: causam ejus rei jam esse talem, ut pertineat ad securitatem atque existima- tionem universi imperii, quod lassis opem tutelamque præstareteneatur: in fœdere cum rege Galliæ facto se sibi reservasse jus patriæ, si suo auxilio indigeat, subve- niendi, cum per officium Germaniæ Principis non potuerit aliter pacisci, quām leges ad fundamentum Reipublicæ pertinentes paterentur: nec juri suo frau- di esse, quod ultra portionem, qua Re- publicæ teneretur, auxilia misisset: nam id charitatem patriæ indignè à Gallis vasta- tæ, & fidem, quam Unioni Electorum sanctione Cæsaris jureque jurando confir- matæ

matæ dedisset, ab se postulasse: unde constare possit, nil se præter leges præterque pacta conventa fecisse, et si sciret, consilia ipsorum ad rationes viresque suas ab Cæsare & republica se jungendas valuisse. Quæ cum à Brandenburgico ad tuendam causam afferrentur, tum inclinati sunt Cæsiris Principumque animi, ut pro securitate ejus se vades sponsoresque darent, & communi sententiâ in Comitiis statuerent, eâ ratione & modo, quo Ducatum Cliviæ contra Gallos tuendum suscepissent, cæteras quoque ejus regiones propugnaturos, salvasque præstituros esse: quod periculum ut in se reciperent, conjunctisque animis & suffragiis in eam sententiam decernerent, multum contulerunt F. Ordines, & Cæsarem rogarunt atque obtestati sunt, ut Suedos, ad quos decretū istud haud ambiguè pertinebat, in numero hostium haberet, quæ res altero post anno demū voluntate atq; suffragio imperii Ordinum est cōfēcta. Interim legati Ordinarii regis Galliæ, qui passim in aulis civitatibusque præcipuis commorabantur,

bantur, exire jussi, distrahendæ consiliis Germaniæ spe ceciderunt, quam fortunam quoque tunc subiit Robertus Grævelius, quem Rex cum pleno mandato Ratisbonam miserat, ut rationes causasque actorum suorum doceret, perque ipsum studia & suffragia Principum sibi conciliaret: quod cum ad ultimum pro eo, ac sperabat, confidere non posset, sortem suam æstimans, decreto paruit, & urbe excessit, quod è republica non esset, ut per eum virum multis & acribus contradictionibus convelleretur auctoritas Cæsarialis, qui mandatis *avocandi* causa editis, ejus rei fundamentum jecerat, ut Germania consiliis rebusque consentiens, contra hostiles conatus in posterum firmaretur, planeque in tuto collocaretur. Post unam alteramque excusationem in eandem sententiam ivit Lotharius Fridericus Pontifex Moguntinus, Palatino infensor, quasi ejus consilia suæ & temporum illorum fortunæ non convenirent, quando controversia Böckelheimensis adhuc tam vehementer inter utrosque disceptata est, ut alteru-

tri

tri quoque moderatio versus Galliam; studio partium tribueretur. Nec diu substitit Francofurti Perodius, cum præscripta à Cæsare exeundi sententia contra eum promulgaretur, minimeque omnium morandi causas habuit Johannes Frischmannus, quum res Galliæ Argentorati inclinarentur, studiaque in Cæsarrem converterentur: quo rerum statu Suedici internuncii omni ratione annitebantur, ut regi suo per Germaniam socios atque amicos pararent, qui unâ secum partes redintegranda pacis explerent, sed ejus conditiones non recepit Cæsar, quum postularet idoneas cautions, quibus sibi Fœderatisque suis satisficeret, recentesque offensiones, unde aliquando post civiles dissensiones exortæ sunt, oblitterarentur: quæ cum transigi non possent, altero anno in perniciem Suedorum verterunt, & Snolskius etiam atque Blumius, qui ex dicendi libertate non tenuerunt modum, fortunæ cesserunt, cum Brandenburgicus suffragiis vinceret, & damna, periculaque & impendia sua rationibus atque exemplis de-

mon-

monstraret, jacturamque natu majoris
Filii Caroli Æmilii, quam in altera expe-
ditione fecit, exaggerans, immerenti sibi
neminemque laceſſenti inferri vim, iræ
dolorisque plenus quereretur. Cum
verò Suedi non deeffent causæ, quas ul-
tioni arinisque suis prætexerent. Ducem
Hannoveranum Johannem Fridericum
fœdere sibi conjunxerunt, ut eo adjuto-
re atque socio regionum finitimarum
Bremensis & Verdensis tuta ipsis posses-
ſio effet maneretque: tum amicitia & af-
finitate Gottorpina rem eò deducere cu-
piebant, ut clauso custoditoque Cimbri-
cæ Chersonesi aditu, contra bellum ab Da-
nia inferendi molem se compararent:
rebus ibi constitutis, cum Bavaro defen-
ſionis fœdus inierunt, quod datum est
honorico modisque eorum, qui fœde-
ris vinculo inter se colligati, unà secum
paci recuperandæ seriò operam darent:
fœdus in sequenti anno Monachii Bojo-
rum iectum perscriptumque est, quod
non parum offensionis habuit, præ-
cipue cum ultro citroque mitteren-
tur,

tur, qui Principum animos pertentarent, ut summo studio sineque mora negotium pacis urgerent: unde aucta est suspicio, quasi specioso pacis titulo id agetur, quod neque ex re, neque ex dignitate l*æ*sæ Germaniæ esset, quippe ad cuius contemptum injuriam v*e* pertinet, quicquid in re tam ardua præcipitare tur, ubi aqua de satisdando postulata quæ omni jure valere oporteat, contra tot vota obtestationesque à se factas rejecta fuissent. Eo minus epistola ab rege Suediæ in extremo hujus anni ad ELECTORES Principesque & Ordines imperii perscripta placuit, quod tale quidem id tempus esset, quo honori & causæ Germaniæ fayere debeat, ut quod in ea parte à Brandenburgico suscepitum actumque sit, communi consilio atque assensu approbetur: quandoquidem securitatis pariter atque existimationis omnium intersit, afflictis Germaniæ rebus afferri remedium, præstarique laboranti Reipublicæ opem, cuius suprema lex sit, ut iura, judicia & libertas conserventur: hoc postulare autoritatem

ent, tem Cæsar is & Imperii, hoc suadere extre-
mam rei necessitatem, ut de injuriis
posthac non inferendis sibi & Branden-
burgico caveatur.

1675. Cum verò nullæ reconciliandæ
amicitiæ rationes proficerent, neq; alteru-
ra pars metu armorum, & instantis peri-
culi denunciationibus flecti se cogivé pa-
teretur, tota capacis tractatio irrita fuit,
cum Suedici apparatus belli vires & consi-
lia distraheret, insigniterq; mutaret: quæ
res principiò quidem tardè moderateque
gerebatur, propositis ab Cæsare in eam
sententiam conditionibus, ut componen-
dæ cum Brandenburgico controversiæ
ratio iniri posset. Præterquam enim quòd
Benedicto Ochsenstirnæ erat confirmata,
Suedos omnia sua in Germania se cu-
rè habituros, si tranquillitatil locum darent,
Fœderati Ordines quoq; curatueros se re-
ceperunt, ut qualiscunq; etiam futura esset
Regis Galliæ fortuna, nil ad ipsos pertine-
ret, nec aliter Brunswigæ Vindischgrazius
pronunciavit, hanc Cæsar is esse mentem
testatus, ut Regionibus, quæ ab Imperii
tutela pendeant, tutò libereque præsint,
modò

modò arma missa faciant, neminem velæ-
dant: tūm decreta Comitiorum Circulo-
rumq; oculis obversabantur, quæ ejusmo-
di erant, ut Brandenburgico contra
quamcunque vim subsidia & securitatem
spondērent. Verūm occulta metus ratio
& dissidentia erga vicinos Principestan-
tum apud eos poterat, ut omnem prope
suam fortunam successibus Gallicis meti-
rentur: simul reputabant, quo in discri-
mine versarentur, si unus ille tam potens
Germaniæq; præcipue timendus Rex ad
repetendum pristinos fines armis cogere-
tur: jam à tempore inde Caroli Gustavi
Regis multa præter voluntatem suam ac-
cidisse, quæ mutatos Principum animos,
ingenia belli & occasionum cupida plus
satis docere possint: inanem esse poten-
tiā jure, non vi sua nixam, quæ ratio sit
non deserendi fœderati Regis, qui pacis
westphalicę socius sponsor vindicque sit,
quam si convelli patiantur, debile causæ
præsidium in Germania habituros: vix
æquo & honesto modo controversias re-
cessu Sedinensi cl̄ Ioc LIII. transegisse,
quūm lites querelæq; passim cœptæ haud
obscure

obscure significassent, quali pectorum fiducia niterentur: mox initum quoq; contra se fœdus indicio fuisse, dubiam periculiq; plenam pacem fore, ad quam tenendum socii confortesvē lege armatā compelli nequeant: quare non posse committere, ut finitimus ELECTOR à jure & æquitate fœderis declinet, qui jure gentium plenè & sincerè omnes ejus conditiones implere debeat: his modis ipsum se patriamque à majoribus malis liberaturum, nec aliud sibi propositum esse, quām ut equa & honesta pax inter partes bello dissidentes conficiatur: nec dubitare, quin eam conjecturi sint, si ELECTOR res pace constitutas habeat, postulatisq; justis annuat, nihilque faciat, præter contraque formulam pacti conventi. At verò Brandenburgicus ejusmodi pacem abnuebat, quæ non æquis utilibusq; patriæ conditios iniretur, quæque non ad omnes atq; singulos bellantes pertineret, essetq; talis, ut securitati suæ pariter, & libertati Germaniæ adversaretur: jamdiu enim exploratas esse externorum Regum destinatio-nes, quæ eò valeant, ut rerum Germani-carum

carum arbitrium potestatemq; interpre-
tandi pacta tantum sibi sumant, quum
spernant Imperii decreta, infestent Prin-
cipes, laddantque Reipublicæ dignitatem:
metus & dissidentie rationes fuggeri & fo-
veri ^{ad} Gallis, ut per contraria Principum
studia ad Germaniæ perniciem tendant:
securitatem Suedis promissam & præsti-
tam fuisse, quoad pacem retinuisserint:
nunc cum leges convellant, bellumq; con-
flent, merito suo periclitari: nec ad suam
culpam pertinere, quod rebus antehac in
Danja turbatis, arma in fines eorum con-
verterit, in eo enim nil iniquè se fecisse,
quod belli repellendi sibi jus esset: ipsos
non stetisse promissis, multa insolenter in-
se statuisse, in recessu etiam Sedinensi pa-
cis studio multa se condonasse, & tan-
quam cum vicinis, qui unius Reipublicæ
legibus institutisq; secum coahuissent, egis-
se: postea vero, quam bellum Danicum
exarsisset, male de se meritos, bello ad se
capessendo causam dedisse: eo deinde fini-
to, nil hostiliter in eos commisisse, nec pla-
nam voluntatis suæ significationem omi-
ssisse, quum in defendenda patriæ salute
versa-

versaretur: Cæsar, Hispaniæ Regis, Bata-
vorumque Legatos scire & testari posse
suam fidem, quorum prope indignatio-
nem accenderit, quum rationibus atque
consiliis Suedicis impeditus, armatardiūs
resumeret, unde haud mediocre pericu-
lum damnumq; ad Germaniam pervenif-
set: nec facile obscurum esse, quot labores
consumpti fuerint in tractatione articuli
separati, unde intelligi posset, quid ex justi-
tiae lege & jure ejus fœderis sibi liceret:
cum si maximè non observasset caput fœ-
deris controversum, nil admisisse in leges
de pace publica latas, & si hoc etiam daret,
ius rei causæq; cognitionem ad Comitia
imperii, rejici oportuisse: atqui verò de-
creta de tranquillitate & libertate Reipu-
blicæ promulgata, religionem officii erga
patriam, quæ omnia liâ obligatione potior
erit, eam in sententiam se adduxisse: quan-
tuam autem novo illo apparatu in invi-
diā suspicionemque venerit, quasi con-
ecto bello Gallico, invadendæ Suedorum
iciniæ consilium agitaret, tamen ne data
quidem hac facultate se voluisse aut po-
uisse uti, quandoquidem ita contra leges

I &

& decreta Imperii facturus fuisset, quod per fidem Imperio obligatam sibi integrum non esset, quodque semper vitare studuissest: nam que ad superiores res actaque pertineant, belli jure excusari, eorumque oblivionem nuper pace Olivensi esse sancitam: nec offensæ dissensionumque proximarum causas ab se quæsitas, nec pacis conciliationisq; conditiones ab Saxone & Bayaro, & postea etiam à Johanne Friderico Duce Luneburgico propositas ulla sua culpa odiovē pacis, pro qua universè & firmiter restituenda etiamnum annitetur, sed ob repulsam congruentis satisfaktionis, alienaq; postulata repudiatas fuisse. Ab his causis, quas prout ultro citroque disceptatæ sunt, memoravi, ducta sunt initia novibelli, quod magnam quidem expectationem Regi Galliæ attulit, res vero ard Suedicas in Germania semper deteriores estim reddidit, planeq; commutavit superioremiesqu fortunā ejus gentis, quæ nescire alioqui nō confiterat, quantum in amicitiā ejus Imperii, iens I quod totius Europæ negotia momentis Quo suis ponderat, situm sibi esset, quantoque erga I impendio constarent partē nuper provincates a